proprie tres personas et unam deitatem deprecor. Et dum dicimus in Psalmis : « *Domine, libera animam meam !* », <sup>560</sup> vel dum dicimus : « Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam ! », et ubicumque Deum invocamus, sicut est : « *Domine, dominus noster* », <sup>561</sup> « *Deus noster refugium et virtus* », <sup>562</sup> et multa alia, totam sanctam Trinitatem proprie invocamus, in eo quod unus Deus est. Et quando dicimus : « *Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus ; et metuant eum omnes fines terrę* », <sup>563</sup> aut quando dicimus : « *Verbo Domini caeli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum* », <sup>564</sup> vel cum dicimus : « *Sanctus, sanctus, sanctus dominus Deus, Sabaoth* », <sup>565</sup> et <sup>www</sup> multa alia quæ sancta Ecclesia dicit, <sup>566</sup> proprie sanctam Trinitatem tres personas et unam divinitatem dicimus.

3. Et sicut est genitus Filius a Patre et Spiritus Sanctus procedens est a Patre et Filio, ita omnes orationes missarum ad sanctam Trinitatem dicitis, in eo quod Deus unus est. Sed proprie ad Patrem dicimus omnes illas ubi in fine dicimus : « per dominum nostrum Jesum Christum filium tuum », <sup>567</sup> ubi et personam Spiritus Sancti dicimus esse in unitate deitatis cum Patre et Filio, dum dicitis : « qui tecum vivit et regnat Deus », hoc est filius Patris, « in unitate Spiritus Sancti ». <sup>568</sup> Et illas proprie dicitis ad personam Filii ubi in fine dicitis : « qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus Sancti » <sup>569</sup>. De talibus est ista oratio : « Excita, Domine, potentiam tuam et veni, et quod Ecclesiæ tuæ promisisti usque in finem seculi clementer

---

<sup>560</sup> Ps. 114, 4 et 119, 2.

<sup>561</sup> Ps. 8, 2 et 8, 10.

<sup>562</sup> Ps. 45, 2.

<sup>563</sup> Ps. 66, 7-8.

<sup>564</sup> Ps. 32, 6

<sup>565</sup> Is. 6, 3 : Deus exercituum.

<sup>566</sup> *Ordo missæ : Præfatio*

<sup>567</sup> *Ordo missæ : De fractione hostiæ.*

<sup>568</sup> *Ordo missæ : De fractione hostiæ.*

<sup>569</sup> *Ordo missæ : Pax.*

operare ! Qui vivis et regnas cum Deo Patre in unitate Spiritus Sancti Deus. »<sup>570</sup> De illis quæ sunt proprie ad personam Patris, est ista : « Deus, qui tribus pueris mitigasti flammam ignium, concede propicius ut nos famulos tuos non exurat flamma vitiorum, per dominum nostrum Jesum Christum filium tuum ! »<sup>571</sup>

4. Scitote autem quia diligenter debetis in orationibus missarum dividere personas sanctæ Trinitatis sicut oportet ! Quia si per ignorantiam dicitis ad personam Filii : « per dominum nostrum Jesum Christum filium tuum »<sup>572</sup>, aut si per ignorantiam dixeritis ad personam Patris : « qui vivis et regnas cum Deo Patre », eritis confundentes personas, sicut sabelliani hæretici, qui dicunt ipsum esse Patrem qui Filium et ipsum esse Patrem qui Spiritum Sanctum. Et propter proprietatem personarum sanctæ Trinitatis, observate diligenter ubi in fine debetis dicere : « per Dominum », et ubi : « per eundem », et quando debetis dicere : « in unitate Spiritus Sancti », et quando : « in unitate ejusdem Spiritus Sancti » ! Quando invenitis personam Filii, debetis dicere : « per eundem », quia de ipso Filio relatio est, non de alio, sicut est in ista oratione paschali : « Deus, qui hodierna die per unigenitum tuum æternitatis nobis aditum, devicta morte, reserasti ! »<sup>573</sup> In ista oratione<sup>xxxxxxxxxxxx</sup> dicimus : « per eundem », id est : per ipsum qui superius nominatus est unigenitus Patris. Ubi autem personam Spiritus Sancti invenimus, debemus in fine dicere : « in unitate ejusdem Spiritus Sancti », sicut est in ista oratione : « Deus, qui hodierna die corda fidelium Sancti Spiritus inlustratione docuisti ! »<sup>574</sup> Nam et qui eam composuit relationem in ea misit dicens : « Da nobis in eodem Spiritu recta sapere ! » In hac oratione dicimus : « in unitate ejusdem Spiritus Sancti », id est : ipsius Spiritus Sancti qui superius dictus est inlustrare corda fidelium. Quando autem ambas personas Filii et

<sup>570</sup> Sermon dominical : vêpres du samedi de la troisième semaine de l'aveil.

<sup>571</sup> *Ordo missæ : Conclusio missæ.*

<sup>572</sup> *Ordo missæ : De fractione hostiæ.*

<sup>573</sup> Collecte du dimanche de Pâques.

<sup>574</sup> Collecte du dimanche de Pentecôte.

Spiritus Sancti invenimus, debemus duas relationes dicere, id est : « per eundem et in unitate<sup>yyyyyyyyyy</sup> ejusdem », sicut est in ista oratione : « Domine, Deus Pater omnipotens, nos famulos tuæ majestati subjectos per unicum filium tuum in virtute Sancti Spiritus benedic et protege ! »<sup>575</sup> Sicut autem sumus catholici, sic divisiones personarum sanctæ Trinitatis et relationes, ubi oportet, diligenter observemus, ut appareat intelligentia fidei nostra, sicut apostolus ait : *Quid nobis prodest orare,*<sup>576</sup> si quod oramus non intelligimus ?<sup>577</sup> Et sicut nulla est oratio quæ non sit de sancta Trinitate, quia in fine totę tres personæ dicuntur, ita proprie sunt orationes de sancta Trinitate, quæ unitatem et trinitatem demonstrant, quæ toto anno et maxime dominicis diebus frequentare debemus, ut appareamus esse vere orthodoxi.

---

<sup>575</sup> Samedi saint ?

<sup>576</sup> Job 21, 15 : prodest si oravimus.

<sup>577</sup> cf. Rom. 8, 26 : quid oremus, sicut oportet, nescimus.

## ¶LXXVI

1. Quidam de sacerdotibus narraverunt<sup>//////////</sup> nobis audisse se quosdam grammaticos dicentes non bene esse compositam nec prodesse missam sanctæ Trinitatis istam : « Omnipotens sempiterne Deus, qui dedisti famulis tuis... » Nos in veritate vobis dicimus quia recte et bene composita est hæc oratio secundum catholicam fidem, sicut hic Psalmus quem vobis exponimus recte et bene compositus est secundum catholicam fidem. Nam et de isto Psalmo sanctæ Trinitatis ego ipse quendam valde scitum grammaticum audivi dicentem non eum bene esse compositum. Statim intellexi illum grammaticum hæreticum esse pessimum, et eum pro stercore reputavi. Et postea apparuerunt maledictæ hæreses ejus, quousque a iudicibus seculi per iudicium catholicorum flammis crematus est.

2. Hæc autem oratio : « Omnipotens sempiterne Deus, qui dedisti famulis tuis... » recte stat, quam dicimus proprie ad personam Patris, qui dedit nobis agnoscere gloriam Trinitatis, quæ æterna Trinitas est Pater et Filius et Spiritus Sanctus, et est ista confessio et hæc testificatio veræ fidei catholicæ et orthodoxæ. Ideo dicit : « Qui dedisti<sup>aaaaaaaaaaaa</sup> famulis tuis, in confessione veræ fidei, æternæ Trinitatis gloriam agnoscere. » [fol. 87v] Ipse omnipotens Pater dedit nobis ut per auctoritatem veræ fidei adoremus unitatem, hoc est unum Deum Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, in una potentia et in una majestate. Ideo dicimus : « et in potentia majestatis adorare unitatem ». Et orat hæc oratio personam Dei Patris ut, propter firmissimam ipsam fidem catholicam et orthodoxam, per quam vere credimus unum Deum esse tres personas et unam deitatem, ab omni adversitate nos defendat, per filium suum, qui est una persona, qui cum persona Patris vivit et regnat cum Spiritu Sancto, qui tertia persona est in sancta Trinitate.

3. Ideo dicimus ita : « Quesumus ut ejusdem fidei », id est catholicæ fidei, « firmitate », hoc est stabilitate, « super quam firmitatem quasi *super firmam petram* in Petro Christus *ædificavit Ecclesiam suam* », <sup>578</sup> hoc est sanctam Ecclesiam catholicam, « ab omnibus semper muniamur adversis. » Intelligere potestis quantum prodest illa res, propter quam nos liberat Deus ab adversitate, non una, non aliquantis, sed ab omni adversitate. Dum dicitis : « ab omnibus semper », concluditis omnia mala quæ in hoc seculo et futuro possunt evenire corporibus et animabus, et eis quæ vestra sunt.

4. Et sicut in ista oratione, in eo quod nominamus trinitatem et unitatem, comprehendimus simul tacite personam Patris et Filii et Spiritus Sancti, et unam in tribus personis deitatem, sed tamen non sic sicut in aliis orationibus aperte et separatim nominamus Filium neque Spiritum Sanctum, sicut aperte nominamus Patrem, ita non debemus dicere relationem ad Filium nec ad Spiritum Sanctum, sicut quidam perite putant se dicere : « per eundem », et « in unitate ejusdem », sed plane debemus dicere : « per Dominum », et « in unitate Spiritus Sancti ».

5. Et reprehendere cum caritate illos debetis, qui in fine hujus orationis nolunt plus dicere nisi : « per omnia secula seculorum », et putant docte dicere. Quia sicut est oratio proprie ad personam Dei Patris, et aperte et distincte dicta est persona Patris, hoc est « Omnipotens sempiterne Deus », sic in fine aperte dicta esse debet persona Filii et Spiritus Sancti. Verumtamen sicut dicimus ad personam propriam Patris : « Omnipotens sempiterne Deus », ita quando opus est, si volumus, possumus et debemus dicere ad propriam personam Filii : « Omnipotens sempiterne Deus », et eodem modo ad propriam personam Spiritus Sancti : « Omnipotens sempiterne Deus », in aliis tamen orationibus privatis, nam in ista, ad personam Patris est. Et item ad totam simul Trinitatem possumus dicere : « Omnipotens sempiterne Deus », quia sicut Pater est ‘omnipotens sempiternus Deus’, ita Filius est ‘omnipotens sempiternus

<sup>578</sup> cf. Matth. 16, 18.

Deus', et Spiritus Sanctus est 'omnipotens sempiternus Deus'. Et tamen non sunt tres omnipotentes sempiterni dii, sed tota sancta Trinitas est unus 'omnipotens sempiternus Deus'. Et ita sapienter est composita ista oratio, ut vere intelligamus eam ad propriam personam Patris esse, et in fine dicamus : « per Dominum », sicut in aliis.

6. Qui enim mox dicunt : « per omnia secula seculorum », si bene intelligerent quomodo est ad personam propriam Patris facta hæc oratio, et quid est : « semper muniamur », non amplius dicerent nisi relationem ; hoc enim adverbium sempiternitatem demonstrans, quod est 'semper', tantum significat quantum 'per omnia secula seculorum'. Dicimus enim : « Deus semper est. » Et hoc significamus : « Deus per omnia secula seculorum est. » Et qui dicit : « semper muniamur », idem est ac si dicat : « per omnia secula seculorum muniamur ». Et in versu 'Gloria Patri', dum dicimus : « et nunc et semper », et mox adjungimus « et in secula seculorum », non est aliud nisi una eademque repetitio sempiternitatis, sicut in Psalmis : « *fiat fiat* », <sup>579</sup> et in Evangelio : « *amen amen dico vobis* », <sup>580</sup> repetitio est unius confirmationis. Et ideo quia 'semper' et 'in secula seculorum' unum significat, talem consuetudinem tenetis de versu 'Gloria Patri', ut in terciis responsoriis sicut monachi in quartis<sup>bbbbbbbbbb</sup>, eum finiatis ad illam partem quæ est : « semper ». Et si, sicut illi intelligunt, fuisset hæc oratio ad totas tres personas, non ad Patris propriam personam, qui eam composuit non diceret : « semper muniamur », sed taceret « semper », et diceret : « ab omnibus muniamur adversis per omnia secula seculorum ». Et qui repetitionem sempiternitatis ibi faciunt, sicut in versu 'Gloria Patri', rectius dicerent si ita dicerent : « ab omnibus muniamur adversis, semper et per omnia secula seculorum », quam sicut dicere indocte solent.

<sup>579</sup> Ps. 40, 14 ; Ps. 71, 19 ; Ps. 88, 53 ; Ps. 105, 48.

<sup>580</sup> Ioh. 1, 51 et 6, 26, *inter al.*

## [LXXVII]

1. Et sicut Prefatio illa propria quam dicimus : « Qui cum unigenito filio tuo et Spiritu Sancto unus es Deus », est proprie ad personam Patris, sic est ista oratio proprie ad personam Patris. Et sicut in Prefatione, ita et in ista oratione trinitas et unitas aperte est. Et sicut Prefatio dicit quod Pater revelavit gloriam suam, ita oratio dicit quia Pater dedit agnoscere gloriam Trinitatis, hoc est revelavit, sicut Dominus ait Petro, dum Petrus confessus est veram catholicam fidem, dicens Domino : « *Tu es Christus, filius Dei vivi. Pater, inquit, meus, qui est in cælis, revelavit tibi* », <sup>581</sup> hoc est istam veram fidem. Et quando reversi sunt ad Dominum septuaginta duo<sup>cccccccccc</sup> apostoli, ipse Filius de apostolis suis omnibus ait ad Patrem : « *Confiteor tibi, id est laudo te, Pater domine cæli et terræ, qui abscondisti hæc sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis.* » <sup>582</sup> Hoc est : « Veram fidem catholicam istis apostolis humilibus meis, quos misi ad predicandum, revelasti. » In ipso sensu orationem in commemoratione Marcialis apostoli dicimus ad Patrem : « Deus, qui tui nominis agnitionem », hoc est veram fidem catholicam, « per beatum Marcialem apostolum tuum revelasti. »

2. Non habeatis hic hæsitationem cur ad Patris propriam personam dicimus esse apostolos suos, cum proprie persona Filii Petrum, Marcialem, ceterosque apostolos misit dicens : *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos*, <sup>583</sup> et : *Ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos*, <sup>584</sup> quia omnia quæ sunt Filii, similiter et Patris sunt, sicut ipse filius Dei ad Patrem dixit de apostolis : « *Manifestavi nomen tuum hominibus, hoc est apostolis, quos dedisti mihi de mundo. Tui erant, et mihi eos dedisti.* » <sup>585</sup> Videte quam

---

<sup>581</sup> Matth. 16, 16-17.

<sup>582</sup> Matth. 11, 25.

<sup>583</sup> Ioh. 20, 21.

<sup>584</sup> Luc. 10, 3.

<sup>585</sup> Ioh. 17, 20.

magna concordia est inter Deum Patrem et filium suum ! Filius Dei manifestavit nomen Patris apostolis suis ; Pater revelavit filium Dei Petro et ceteris apostolis : « *Caro, inquit, et sanguis non revelavit tibi, sed pater meus, qui est in cælis, hoc est istam fidem catholicam, per quam dixisti mihi : Tu es Christus, filius Dei vivi* ». <sup>586</sup> Et item : « *Revelasti ea parvulis.* » <sup>587</sup>

3. Videte quam magna concordia sit inter personam Spiritus Sancti et Patrem et Filium ! « *Paraclitus, inquit, Spiritus Sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia.* » <sup>588</sup> Hoc est : « Ille revelabit vobis omnem veritatem catholicæ fidei. » Item filius Dei ad Patrem dixit : *Omnia mea tua sunt, et tua mea sunt.* <sup>589</sup> Cum ergo omnia quæ habet Pater sunt filio ejus, et omnia quæ Filii sunt Patris sunt, ideo omnes apostoli Christi apostoli Dei Patris sunt, et apostoli Spiritus Sancti sunt, sicut in Actibus apostolorum de Paulo et Barnaba apostolis scriptum est : *Ministrantibus illis et jejnantibus, dixit Spiritus Sanctus : « Segregate mihi Paulum et Barnaban, in opus quod assumpsi eos ! »* <sup>590</sup> *Et illi quidem missi ab Spiritu Sancto abierunt Seleuciam.* <sup>591</sup> Tanta ergo est concordia inter Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, ut sit in eis una volun-[fol. 88]-tas et una operatio, quia tres personae unus est Deus, unus est Dominus.

4. Sicut in Prefatione propria ‘sanctæ Trinitatis’ ad personam Patris proprie dicitis : « Domine sancte Pater, omnipotens æterne Deus, qui cum unigenito filio tuo et Spiritu Sancto unus es Deus, unus es Dominus... », ita proprie ad personam ipsius Patris orationem dicitis : « Omnipotens sempiterne Deus, qui dedisti famulis tuis... » Et sicut hic dicitis gloriam æternæ trinitatis et unitatem majestatis, ita in Prefatione

<sup>586</sup> Matth. 16, 16-17.

<sup>587</sup> Matth. 11, 25 ; Luc. 10, 21.

<sup>588</sup> Ioh. 14, 26.

<sup>589</sup> Ioh. 17, 10.

<sup>590</sup> Act. 13, 2 : illis Domino e. ; mihi Barnaban et Saulum i.

<sup>591</sup> Act. 13, 4 : Et ipsi q.

dicitis trinitatem personarum et unitatem substantiæ. Non est enim una singularis persona in sancta Trinitate, nec tres substantiæ, sicut Prefatio dicit : « Non in unius singularitate personæ, sed in unius trinitate substantiæ. »

5. Quia istam Prefationem frequentissime dicere debemus, ideo vobis exponimus propter quosdam sacerdotes hic adstantes, ut bene eam intelligant, si adhuc non intelligunt : « Deus Pater omnis et Filius et Spiritus Sanctus unus est Deus, et unus Dominus. » Non ut sit Deus singulariter in una persona, sed est unus Deus trinitas in personis et unitas in una substantia. Dicit Prefatio ad personam Patris : « Quod enim de tua gloria revelante te credimus, hoc de filio tuo, hoc de Spiritu Sancto, sine differentia discretionis sentimus. » Deus Pater revelavit sanctæ Ecclesiæ suæ catholicæ, dum misit<sup>dddddddddd</sup> nobis in terram filium suum, revelavit etiam per scripta prophetarum ante adventum Domini in carnem, quia non tres gloriæ sed una est gloria in Patre et Filio et Spiritu Sancto. « Et qualem gloriam habet Deus Pater, talem habet Filius, talem habet Spiritus Sanctus ; et nulla differentia, nulla discretio est inter tres personas secundum deitatem, et voluntatem, et gloriam, et æternitatem et substantiam », ut in confessione veræ sempiternæque deitatis, « et in personis proprietas et in essentia unitas, et in majestate adoretur æqualitas, quem – id est Patrem, ad cujus proprie personam est hæc Prefatio – laudant angeli. »

## ¶LXXVIII

1. Hæc est vera confessio catholicæ et orthodoxæ fidei, ut credamus quia verus et sempiternus Deus ille est, qui proprie tres sunt personæ<sup>eeeeeeeeee</sup>, hoc est sancta Trinitas<sup>ffffffmf</sup> Pater et Filius et Spiritus Sanctus, et una est essentia, hoc est una substantia. Ipsam sanctam Trinitatem adoramus et confitemur unum Deum in una majestate, et in una æqualitate. Istam constitutionem, qua omnes orationes missarum sunt vel ad propriam personam Patris vel ad propriam personam Filii, tradiderunt patribus nostris sancti apostoli, qui catholicam fidem sanctæ Ecclesiæ tradiderunt. Et ipsam vim habet oratio quam proprie facimus ad Filium, quam vim habet ea quæ proprie facimus ad Patrem. Ipsam fortitudinem habet oratio quam proprie facimus ad personam Spiritus Sancti, quam potestatem habet ea quam proprie dicimus ad Patrem. Æqualiter enim prestat nobis Spiritus Sanctus quæcumque eum rogamus, sicut Pater et Filius, quia æqualiter est verus Deus sicut Pater et Filius. *Spiritus enim, ubi vult, spirat.*<sup>592</sup> Sed sicut est proprium opus in personis, et proprie Spiritus Sanctus postulantes fideles facit, et nulla oratio potest exaudiri nisi per Spiritum Sanctum effundatur, et nulla consecratio non potest fieri nisi per Spiritum Sanctum, et omnes quos exaudit Pater exaudit simul et Filius, exaudit simul et Spiritus Sanctus, apostoli frequentius vel ad personam Patris vel ad personam Filii suam dirigebant orationem. Quam tamen vel voce vel sensu concludebant in unitate trium personarum.

2. Ad personam Patris est illa oratio quam dixit Marcialis pro filio Nervæ principis, quando eum resuscitavit. Sic enim est : « Deprecor, Domine, sit tibi per unicum filium tuum, cujus jussu ad istam longinquam regionem deveni, ut resuscites hunc adolescentem. »<sup>593</sup>

---

<sup>592</sup> Ioh. 3, 8.

<sup>593</sup> *Vita Martialis. II VIII* : tuum et per Petrum.

3. Ad personam Filii illa oratio pro spiculatore Stephani, qui Valeriam sponsam regis decollaverat, est hujusmodi : « Domine Deus omnipotens, qui ante mundi constitutionem fuisti cum Deo Patre et Spiritu Sancto, et venisti in mundum, ut qui erant in tenebris venirent ad lumen veritatis, deprecor gloriam tuam ut resuscites hunc hominem. »<sup>594</sup> Item ad personam Filii est illa oratio pro duobus idolorum pontificibus mortuis : « Domine, qui dixisti nobis discipulis tuis : “*Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic : ‘Transi hinc !’ et transibit*”,<sup>595</sup> fides mea talis est, ut jubeas istos resuscitari. »<sup>596</sup> Doctrina ejus talis fuit, qua unum Deum docuit existere in tribus personis. Et imminente hora mortis, proposuit sermonem populis Aquitaniæ foris civitatem ad Portam Calcineam, ibique replicabat fidem veram non deserere, quam eos semper docuerat, ut verum Deum crederent trinum in personis, et unum in essentia divinitatis.<sup>597</sup> Illa quoque oratio quam in exitu suo fudit proprie ad personam filii Dei est. Et hujusmodi est : « Tu, Domine, qui dixisti mihi ut tibi serviens uxorem non acciperem, sed totus tibi vacarem, scis quia indigens in periculis hactenus sum conversatus ubi me venire jussisti. Dirige iter meum ad te, et circumda me gloria tua ! *In manus tuas commendo spiritum meum.*<sup>598</sup> »<sup>599</sup> Nam et ad personam propriam Filii, paulo ante, populum Aquitanicum

<sup>594</sup> *Vita Martial. II XIII* : v., deprecamur magnam clementiam tuam.

<sup>595</sup> Matth. 17, 19 : hinc illuc.

<sup>596</sup> *Vita Martial. II XI*.

<sup>597</sup> *Vita Martial. II XXV* : appropinquante die obitus sui, p.

<sup>598</sup> Luc. 23, 46.

<sup>599</sup> *Vita Martial. II XXVI*.

commendavit dicens : « Commendo tibi populum tuum, quem glorioso redemisti, Domine, sanguine. »<sup>600</sup>

4. Propterea proprie persona filii Dei, quæ jam quinto decimo<sup>oooooooooooo</sup> die apostolum suum invitaverat, in hora ultima luce ineffabili ad eum venit, cui et dixit : « Egredere, benedicta anima ; quia voci meæ oboediens secutus me fuisti et patriam dereliquisti, eris mecum in æternum ! »<sup>601</sup> Sicut Filius est in Patre et Spiritu Sancto, ita tota sancta Trinitas venit, quando proprie filius Dei ad eum remunerandum venit. Quis estimare potest quanta auctoritas, quanta dignitas est in illo apostolo, cui filius Dei non angelorum solam militiam ad eum misit, quæ animam justi ante conspectum Dei deduceret, sed semetipsum ipse *rex regum et dominus dominantium*<sup>602</sup> misit, tamquam ad karissimum non jam servum, sed amicum suum,<sup>603</sup> et ipse Dei filius in gloria divinitatis suæ presentavit et deduxit in conspectum gloriæ paternæ eum qui sibi attraxerat tanta, sicut est Aquitanicum regnum, qui suum adventum et suum sanctum Evangelium primus in provinciis Galliarum adnuntiaverat ?

---

<sup>600</sup> *Vita Martial. II XXV.*

<sup>601</sup> *Vita Martial. II XXVI* : in longitudine dierum.

<sup>602</sup> I Tim. 6, 15 ; Apoc. 19, 16.

<sup>603</sup> *cf.* Ioh. 15, 15.

**[LXXIX**

1. Sicut innumeras orationes ad personam Patris et ad personam Filii habetis, si forte aliquas ad personam Spiritus Sancti inveneritis, si tamen docte fuerint compositæ, ita eas bene potestis dicere, sicut illas quæ sunt ad Patrem vel ad personam Filii. Ad personam Spiritus Sancti invenimus illam quam episcopi dicunt in concilio suo, antequam de terra ab oratione surgant. Et est hujusmodi<sup>hhhhhhhhhh</sup> : « Adsumus, Domine Sancte Spiritus, in nomine tuo specialiter congregati ; quesumus<sup>iiiiiiiiiii</sup>, veni ad nos et esto nobiscum, doce nos quid agamus, ut te auxiliante, tibi in omnibus placere valeamus, qui solus cum Deo Patre et ejus filio nomen possides gloriosum per infinita secula seculorum ! »
2. Item ista est ad personam Spiritus Sancti : « Esto, Domine Sancte Spiritus, salus et suggestor cogitationum nostrarum, qui apostolos tuos omnem docuisti veritatem ; non nos patiaris perturbatores esse justitiæ, qui summam diligis æquitatem ; junge nos tuæ gratiæ dono, ut simus in te unum et in nullo deviemur a vero, qui solus cum Deo Patre et ejus filio vivis et regnas Deus per omnia secula seculorum ! »
3. Ista etiam simili modo : « Quesumus, Domine Sancte Spiritus, dignare illabi cordibus nostris, ne in sinistrum nos ignorantia trahat, non favor inflectat, non acceptio mu-[fol. 88v]-nerum corrumpat, qualiter in nomine tuo collecti sic in cunctis teneamus cum moderamine pietatis justitiam, ut et hic a te in nullo dissentiat sententia nostra, et in futuro pro bene gestis consequamur premia sempiterna, te prestante, qui solus cum Deo Patre et ejus filio vivis et regnas Deus per omnia secula seculorum ! »
4. Hanc etiam orationem in concilio dicunt episcopi : « Tibi, Domine Sancte Spiritus, curvamus nostrorum genua cordium ; te quesumus ut bonum quod nobis a te requiritur, te adjuvante, exsequamur, prompta sollicitudine per viam mandatorum tuorum gradiamur, discretionis arduæ suptile juditium teneamus, ut misericordiam

diligentes tibi placita actione proficiamus, te auxiliante, qui solus cum Deo Patre et ejus filio nomen possides gloriosum per infinita secula seculorum. »

5. Ista etiam est simili modo : « Te, Domine Sancte Spiritus, interni clamoris vocibus obsecramur, ad te proclamamus, te unanimiter postulamus ut respectu gratiæ tuæ solidati precones virtutum efficiamur intrepidi, tuumque valeamus verbum cum omni fiducia loqui, te auxiliante, qui solus cum Deo Patre et ejus filio vivis et regnas Deus per omnia secula seculorum. »

6. Ejusmodi est et illa : « Te, Domine Sancte Spiritus, in nostris principiis occursores poscimus, te in fine hujus concilii adesse precamur ; inlumina ignorantiam nostram, pelle errorem, perfectam veritatem et pacem largire ; nulla nos ignorantia trahat in errorem, nulla preceps voluntas impellat justitiam declinare ; et qui es procedens paraclitus a Patre et Filio, te poscimus, te rogamus ne aliquid offensionis in hac concilii celebritate attrahamus, sed omnia in tua voluntate peragamus, te inspirante et cooperante, qui solus cum ipso Deo Patre et ipso ejus filio vivis et regnas Deus per infinita secula seculorum. »

7. Et in solutione concilii est nihilominus oratio ad personam Spiritus Sancti : « Te quesumus<sup>iiiiiiiiiii</sup>, Domine Sancte Spiritus, ut quicquid<sup>kkkkkkkkkkkk</sup> offensionis in hac concilii celebritate<sup>iiiiiiiiiii</sup> attraximus condonare nobis ac remissibile facere digneris clementia tua ; tu enim scis, Domine, quia nulla est humane<sup>mmmmmmmmmmmm</sup> conscientiæ virtus, quæ inoffense possit tuæ voluntatis iudicia expedire ; et ideo quia imperfectum nostrum viderunt oculi tui, perfectioni deputa quæ perfecto æquitatis fine concludere preoptamus ; et sicut te in nostris principiis occursores rogavimus, ita in hoc fine iudiciorum nostrorum excessibus adesse te precamur, et cum conscientia remordente tabescimus ne forte aut ignorantia nos traxerit in errorem, aut præceps voluntas impulerit justitiam declinare ; ideo te poscimus : parce ignorantiae, errori indulge,

perfectis votis perfectam operis efficaciam largire, et in eo quod solvimus aggregatum in nomine tuo concilium, a cunctis nos primum absolve nostrorum nexibus delictorum, ut et transgressoribus venia, et confitentibus tibi subsequatur a te remuneratio sempiterna, te opitulante, qui solus cum Deo Patre omnipotente et ejus filio vivis et regnas Deus per omnia secula seculorum ! »

8. Tales orationes, quæ proprie dicuntur ad personam Spiritus Sancti, ipsam virtutem habent tamquam ad Filii personam vel ad Patris personam dictæ sint, quia secundum deitatem non possumus orare ad unam personam sine aliis duabus personis, et omnia quæ qualiscumque ex tribus personis prestat, tota sancta Trinitas inseparabiliter omnia prestat.

## [LXXX

1. Sed regrediemur ad versiculum Psalmi : *Ita dominus Pater, dominus Filius, dominus Spiritus Sanctus*. Hoc est : « Una dominatio est in Patre, et ipsa equalis dominatio est in Filio, et eadem ipsa dominatio in Spiritu Sancto. » Et non sunt tamen tres dominationes, sed una dominatio. Ideo dicitur : *Et tamen non tres domini, sed unus est Dominus*. Tota enim sancta Trinitas est nobis unus Dominus. Et sicut ait apostolus : « *Si sunt dii multi et domini multi, nobis tamen est unus Deus et unus dominus* PATER ET FILIUS ET SPIRITUS SANCTUS. »<sup>604</sup>

2. Vos enim sacerdotes propter gradum sacerdotii sancta Scriptura appellat deos, sicut Moises de sacerdotibus Judeorum dixit : « *Dii non detrahas !* », <sup>605</sup> id est sacerdotibus, quia ipsi honorem sacerdotii ut rogent Dominum pro populo habent, et os eorum frequenter loquitur cum Deo. Et item : « *Applica illum ad deos !* », <sup>606</sup> id est : « Ostende eum sacerdotibus ! » Et Dominus ait in Evangelio : « *Nonne scriptum est in lege*<sup>nnnnnnnnnnnn</sup> *vestra, ego dixi : “Dii estis” ? Si illos dixit deos, ad quos sermo Dei factus est, id est ad sacerdotes, et non potest mentiri Scriptura, vos dicitis blasphemias, quia dico : “Filius Dei sum” ?* »<sup>607</sup> Et David ait : *Deus stetit in sinagoga deorum*, id est sacerdotum, *in medio autem Deus dijudicat*.<sup>608</sup> Summus enim Deus est Pater et Filius et Spiritus Sanctus, sacerdotes autem mortales homines non propter aliud vocantur dii, nisi propter sanctificationem summi Dei, qua consecrati sunt in honorem sacerdotii, et quia eis potestas ligandi et solvendi per sanctificationem concessa est, ut inferiores ordines ligare et absolvere possint secundum justum iudicium. Ita sicut

---

<sup>604</sup> I Cor. 8, 5-6 : dii (...) et.

<sup>605</sup> Ex. 22, 28 : non detrahes.

<sup>606</sup> Ex. 22, 8 : Applicabitur ad.

<sup>607</sup> Ioh. 10, 34-36 : potest solvi S. ; quia dixi F.

<sup>608</sup> Ps. 81, 1.

omnes sacerdotes episcopi vocantur,<sup>609</sup> ita et majori nomine quod est 'deus' dii vocantur omnes sacerdotii gradu consecrati.

3. Considerate quanta dignitas est in vobis a Deo collata, quanta auctoritas est in vobis, qui sicut Deus immortalis, qui cuncta creavit, Deus vocatur, ita et vos, qui hodie estis et cras moriemini, dii estis appellati propter gradum sacerdotii ! Sed tamen sancta Trinitas vocatur Deus naturaliter, vos autem non naturaliter sed per gratiam Spiritus Sancti, cujus virtute per orationem episcoporum qui vos ordinaverunt estis consecrati, estis appellati dii.

4. Considerate quantum superiores estis laicis, quos ligatis et absolvitis, qui tantam auctoritatem nominis habetis, ut dii vocemini in Scriptura sancta ! Considerate quantum debetis esse sancti super laicos, quantum debetis virtutibus Deo esse proximi, ne, si propter aliquid grave delictum fueritis rei ordinis vestri, graviori lapsu de tanta dignitate cadatis ! Mementote quia Judas de apostolatu, et angelus clarissimus de principatu suo ceciderunt ! Considerent laici quantum periculum sibi generant, quando sanctos sacerdotes in sua culpa contristant !

5. Sicut autem multi sunt domini, quia servos habent, sed non sunt omnipotentes domini, quia non omnia possunt quæ volunt, ita sancta Trinitas naturaliter est unus dominus omnium, quia omnia serviunt ei, et omnipotens Dominus est, quia omnia quæ vult potest, sicut psalmista ait : « *Ordinatione tua perseverat dies, quoniam omnia serviunt tibi.* »<sup>610</sup> Et item : « *Omnia quaecumque voluit Dominus, fecit in cælo et in terra.* »<sup>611</sup> Et diabolus his qui peccato serviunt dominus est, sicut ait Dominus

---

<sup>609</sup> cf. ISID., *Orig.* VII 12, 21 : ideo autem et presbyteri 'sacerdotes' vocantur, quia sacrum dant, sicut episcopi.

cf. BEDA, *In Luc.* III 10 : tametsi primis ecclesie temporibus, ut apostolica scriptura testis est, utrique presbyteri utrique vocabantur episcopi, quorum unum sapientie maturitatem, aliud industriam cure pastoralis significat.

<sup>610</sup> Ps. 118, 91.

<sup>611</sup> Ps. 134, 6 : Omnia quæ v.

summus : « *Nemo potest duobus dominis servire.* »<sup>612</sup> Hoc est : « Nullus simul Deo potest servire et diabolo », *quia omnis qui facit peccatum servus est peccati.*<sup>613</sup> Non est tamen diabolus omnipotens de omni malo quod vult : nihil enim plus aliquid agere potest, quam quantum ei Dominus verus permittit. Ipsas bestias non potest nocere, nisi Dominus ei permiserit, sicut legimus in Evangelio quia legio dæmonum non est ausa intrare in porcos, nisi Dominus ei licentiam daret.<sup>614</sup>

6. Sola sancta Trinitas ita est unus dominus, ut nihil possit fieri sine ejus dominatione. Ipse est *dominus dominator*,<sup>615</sup> et sicut ait psalmista : *Regnum ipsius omnibus dominabitur.*<sup>616</sup> Vos, sancti sacerdotes, quanto plus ei servieritis, tanto plus erit *ipse dominus vester*, qui est vere *dominus dominantium.*<sup>617</sup> Et potentiores regibus estis, si vere servi Domini fueritis. *Jugum ejus suave est* ;<sup>618</sup> servitus ejus, vera libertas est.<sup>619</sup> *Serviamus Domino in lætitia,*<sup>620</sup> et cum apostolis ejus de servis amici erimus, sicut ipse dixit : « *Jam non dico vos servos, sed amicos meos.* »<sup>621</sup>

7. Ille apostolus vere de servo amicus Dei erat, de quo etiam ipsi demones compulsi terrore ante adventum ejus dicebant pontifici suo : « Ideo eum timemus, quos deos nos esse creditis, quia ille Hebreus amicus est Dei [fol. 89] omnipotentis, et semper cum illo pergunt angeli duodecim<sup>oooooooooooo</sup> ad suam custodiam ei a Domino deputati. »<sup>622</sup> Et Dominus ad ipsum apostolum veniens ait : « Pax tibi sit,

<sup>612</sup> Matth. 6, 24.

<sup>613</sup> Ioh. 8, 34.

<sup>614</sup> cf. Matth. 8, 30-32 ; Marc. 5, 11-13 ; Luc. 8, 32-33.

<sup>615</sup> Is. 10, 33.

<sup>616</sup> Ps. 102, 19.

<sup>617</sup> Deut. 10, 17 : e. deus deorum et d.

cf. etiam I Tim. 6, 15 ; Apoc. 19, 16.

<sup>618</sup> Matth. 11, 30 : jugum enim meum s.

<sup>619</sup> cf. ALCUIN., *Ench.* 101, 23 (col. 591<sup>B</sup>) : servitus domini vera libertas est hominis.

<sup>620</sup> Ps. 99, 2 : servite d. ; sic VL.

<sup>621</sup> Ioh. 15, 15 : non dicam v.

<sup>622</sup> *Vita Martialis. II XVII.*

fidelissime frater !»<sup>623</sup> Et item: «Quinto decimo die, karissime frater, veniam ad te.»<sup>624</sup>

---

<sup>623</sup> *Vita Martial. II XXIV.*

<sup>624</sup> *Vita Martial. II XXIV.*

## ¶LXXXI

1. Dominatio filii Dei manifesta fuit in ipsa humanitate. Dominum cælorum esse apparuit, quando angeli cælorum in ejus servitio decantabant eo nato de Virgine : *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis !*<sup>625</sup> Et angelus ad pastores ait : *Adnuntio vobis gaudium magnum, quia natus est vobis hodie salvator mundi, qui est Christus dominus.*<sup>626</sup> In ejus famulatu, cæli stellam miserunt ;<sup>627</sup> in ejus passione, sol tamquam servus pro domino suo condoluit obtenebratus.<sup>628</sup>
2. Dominatio ejus in mare et terra apparuit, quando imperavit ventis et mari ut cessarent,<sup>629</sup> quando mare plantis ejus se calcabile prebuit,<sup>630</sup> quando, eo moriente, *terra mota est.*<sup>631</sup>
3. In inferno dominatio ejus apparuit, quando quos tenebat mortuos reddidit inferus : eo enim moriente, *multa corpora sanctorum surrexerunt.*<sup>632</sup> Ibi etiam satis dominatio ejus apparuit in inferno, quando solo jussu tamquam verus Deus imperabat mortuis ut resurgerent, et statim resurgebant. Nihil enim aliud Lazaro dixit, nisi tantum sicut Deus imperavit dicens : « *Lazare, veni foras !* »<sup>633</sup> Item alio dixit imperans : « *Adolescens, tibi dico : “Surge !”* »<sup>634</sup> Et tercio dixit : « *Puella, tibi dico : “Surge !”* »<sup>635</sup>
4. Apostoli etiam resuscitare mortuos non poterant, nisi in potestate et dominatione filii Dei. Sicut in Historia beati Marcialis legimus quia idem apostolus,

<sup>625</sup> Luc. 2, 14 : in altissimis D. ; sic VL.

<sup>626</sup> Luc. 2, 10-11 : Evangelizo vobis.

<sup>627</sup> cf. Matth. 2, 2.

<sup>628</sup> cf. Luc. 23, 45.

<sup>629</sup> cf. Matth. 8, 26 ; Marc. 4, 39 ; Luc. 8, 24.

<sup>630</sup> cf. Matth. 14, 25 ; Marc. 6, 48 ; Ioh. 6, 19.

cf. etiam GREG. M., *In evang. (PL, 76, col. 1111<sup>A</sup>)*.

<sup>631</sup> Matth. 27, 51.

<sup>632</sup> Matth. 27, 52.

<sup>633</sup> Ioh. 11, 43.

<sup>634</sup> Luc. 7, 14.

<sup>635</sup> Marc. 5, 41.

dum resuscitaret mortuos, proprie personam filii Dei, quem<sup>pppppppppppp</sup> solo jussu viderat Lazarum resuscitasse, invocabat dicens : « In nomine domini nostri Jesu Christi, quem Judei crucifixerunt et tertia die resurrexit a mortuis, resurge, homo ! », <sup>636</sup> et sicut ad hanc invocationem propriam filii Dei, qui Deus et homo est, mortui de morte ad vitam veniebant, ita propria dominatio filii Dei in inferno potens apparebat. Et aperte manifestum est dilectis quia apostolica fides, hoc est quam apostoli gentibus predicaverunt, illa sola vera est, illa catholica et orthodoxa est, quæ personam Filii æqualem Deo Patri predicat.

5. Ad filium Nervæ principis, solam Filii personam invocavit apostolus dicens : « In nomine domini nostri Jesu Christi, quem Judei crucifixerunt et tertia die resurrexit a mortuis, surge et sta super pedes tuos ! » <sup>637</sup> Ad flamines idolorum duos, eodem modo dixit : « In nomine domini nostri Jesu Christi, quem Judei crucifixerunt et tertia die resurrexit a mortuis, surgite et dicite huic populo quid illi expediat agere ! » <sup>638</sup> Item ad amicum Stephani regis, dixit : « Resuscitet te Dominus omnipotens, quem Judei crucifixerunt et tertia die resurrexit a mortuis ; in ipsius nomine sta super pedes tuos ! » <sup>639</sup> Item ad filium Archadii consulis Pictavensis, dixit : « Hildeberte <sup>640</sup>, in nomine domini nostri Jesu Christi, surge ! » <sup>641</sup> Et sicut hos quinque, sic et sextum, qui primus resuscitatus est Austriclinianus <sup>642</sup>, per invocationem personæ filii Dei resuscitavit. <sup>643</sup> De illo enim solo tacet Historia quam invocationem fecerit apostolus,

<sup>636</sup> *Vita Martial. II VIII* : m., surge ; *ib.* XI : m., surgite.

<sup>637</sup> *Vita Martial. II VIII*.

<sup>638</sup> *Vita Martial. II XI*.

<sup>639</sup> *Vita Martial. II XIII*.

<sup>640</sup> Hildebert, fils du comte de Poitiers, † à *Garricus*, près de *Jogenciacum*, sur la Vienne.

<sup>641</sup> *Vita Martial. II XV*.

<sup>642</sup> Austriclinien, compagnon de Martial, † à Else.

<sup>643</sup> *cf. Vita Martial. II VI*.

cum imponeret ei bacterium beati Petri apostoli, sive quia illa virtus æqualiter beato Petro, qui exortatus est, fuit sicut et beato Marciali, qui consiliis ejus optemperavit (amborum enim meritis et orationibus resurrexit), sive quia in subsequentibus de aliis resuscitatis sufficienter dicendum erat. Male enim putant qui sola fide Petri resuscitatum illum discipulum putant, et non æque fide Marcialis, qui condiscipulus Petri erat, quasi Petrus fidelis, et Marcialis esset infidelis, quod credere impium est. Si enim in Marciale aliqua infidelitas vel impossibilitas esset, nullatenus ad tactum bacterii mortuus suscitaretur, vel si sola oratione Petri suscitaretur, certe aut Petrus ad eum veniret, sicut venerat ad Tabitam puellam,<sup>644</sup> aut ante adventum ejus qui apostolus apostoli virgam gestaverat, suscitaretur.

6. Ceteri quoque apostoli proprie personam Filii invocabant, dum mortuos resuscitarent, ut dominatio ejus æqualis Deo Patri ostenderetur his quos ad fidem convertebant. Petrus ad propinquum Cæsaris dixit : *In nomine domini nostri Jesu Christi, surge, adolescens !*<sup>645</sup> Matheus ad filium regis dixit : « In nomine domini nostri Jesu Christi, surge, Eufronon ! » Et Johannes ait Drusianæ : « Dominus Jesus Christus excitet te, Drusiana ! » Et multa alia de hac re sunt testimonia, quæ ideo memoramus, quia apostoli docuerunt catholicam fidem et quia filius Dei æqualis est Deo Patri, et ejus dominatio in cælestibus et terrestribus et infernis est.<sup>646</sup>

7. Et de sex mortuis quos Marcialis resuscitavit ideo commemoravimus, ut sciatis quia, sicut Dominus per semetipsum solo suo jussu sex mortuos suscitavit, ita discipulus ejus imitator magistri meruit esse, totidem et ipse in nomine magistri resuscitando. Et sicut senarius in Scriptura sacra super alios numeros perfectus numerus dictus est,<sup>647</sup> et universitatem ac perfectionem demonstrat, quia in sex diebus

<sup>644</sup> cf. Act. 9, 39.

<sup>645</sup> Act. 3, 6 : Christi Nazareni, s.

<sup>646</sup> cf. Phil. 2, 10 : omne genu flectat cælestium et terrestrium et infernorum.

<sup>647</sup> cf. BOETH., *Arithm.* I, 19 (PL, 63, col. 1097<sup>A</sup>-1098<sup>A</sup>) : Sunt autem perfecti numeri, intra denarium numerum sex...

omnem mundum et mundi ornatum perfecit Deus, ita dominus universorum, idem cælestium, terrestrium et infernorum rex,<sup>648</sup> perfectam dominationem suam apud inferos per sex resuscitados mortuos ostendit his qui subtilius intelligere curant. Perfectamque virtutis suæ potentiam in discipulum suum per<sup>qqqqqqqqqq</sup> ipsum perfectum demonstravit numerum fuisse, dum totidem per ipsum orantem mortuos suscitavit, ne quis forte virum tantæ virtutis calumniari presumeret dicens : « Si Marcialis vere apostolus Dei fuisset, vere plures mortuos resuscitasset, vere predicationem suam apud extraneos barbaros per majora miracula, quæ sunt resurrectio mortuorum, commendaret. Sed cum non sit unus de duodecim<sup>mmmmmmmm</sup> discipulis, quomodo erit apostolus, quia quæ alii apostoli fecerunt miracula de resurrectione mortuorum, ipse aut in nullo aut in tribus vel duobus vel uno implevit ? » Quæ calumnia a tantæ auctoritatis viro penitus est abstersa, dum perfectum numerum in resurrectione defunctorum a Christo meruit accipere. Si enim ille perfectus discipulus Domini non esset, si non esset missus in Aquitaniam a Domino et beato Petro tamquam vere perfectus apostolus, sed simpliciter tamquam solummodo episcopus et tamquam vir apostolicus, hoc est non apostolus sed vice apostoli, esset missus, non posset solus vincere tantam paganitatem, quæ est totum Aquitanicum regnum. Quam provinciam nec ipse nec aliquis unus de duodecim<sup>ssssssssss</sup> apostolis, si ad eam venisset, convertere potuisset, nisi per sublimes virtutes presentium miraculorum, et maxime per multorum resurrectionem mortuorum.

8. Nec miremini quia diximus ipsum Dominum sex mortuos resuscitasse, et Evangelia non dicunt nisi de tribus solummodo ! Sed scitote in Evangeliiis non omnia esse scripta quæ in terra Dominus egit miracula, et quia illi tres mortui ideo rememorantur, quia in illis alia spiritualis intelligentia est, præter carnalem historiam ! De aliis tribus invenimus in ea scriptura, de qua nulla nobis dubitatio est, hoc est in

<sup>648</sup> cf. *supra* n. Erreur : source de la référence non trouvée p. 216.

Historia Johannis Evangelistæ, ipso Johanne sic dicente his qui dubitabant esse vitam futuram : « Dominus, inquit, et magister noster Jesus Christus sermones suos virtutum firmabat exemplis. » Nam cum dicerent ei Judeorum turbæ : « Quis de illo seculo venit, ut credamus ei ? », ille ait : « Deferte huc mortuos quos habetis ! » Cumque apportata fuissent coram illo tria corpora mortuorum, veluti dormientia excitata ab eo, dabant fidem cunctis sermonibus ejus.<sup>649</sup>

9. Hic quoque potestis intelligere trinitatem et unitatem quæ est in uno Deo. Quemadmodum tres mortui, de quibus Evangelium loquitur, non simul, non uno die, sed separatim et per tria tempora resuscitati sunt, sic in eo quem credimus Deo, non una persona sed tres personæ divisæ sunt, quia alius est Pater in persona, alius est Filius in persona, alius est Spiritus Sanctus in persona. [fol. 89v] Et quemadmodum tres illi, de quibus Johannes in Historia gestorum suorum dicit, simul in hora una resuscitati sunt, ita tres personæ sunt<sup>tttttttttttt</sup> unitas una.

10. Ipsam similitudinem trinitatis et unitatis in his quos apostolus suscitavit videmus. Tres divisim in locis suscitati, hoc est Austriclinianus et filius Nervæ atque filius Archadii, quasi trinitatem demonstrant. Alii tres in uno loco, hoc est in civitate Lemovica, suscitati, quasi unitatem demonstrant : duo enim flamines idolorum et carnifex Stephani, qui virginem decollavit, in una civitate suscitati sunt. Et unus locus unitatem in trinitate ostendit, sicut tres loci tres personas divisas exprimunt : si enim in tempore est differentia – quia duo in uno die et una hora simul suscitati sunt, tertius autem postea –, non tamen in loco uno est diversitas per unitatem.

11. Nimirum sicut antiquitus tunc exemplum resurrectionis mortuorum primitus ab illa urbe per totam Galliam exiit, ita nunc et usque in consummationem seculi decenter exemplum pacis et justitiæ Dei prodire ab ea<sup>uuuuuuuuuuuu</sup> debet. Et sicut primi mortui qui in tota Gallia surrexerunt<sup>vvvvvvvvvvvv</sup> in diocesi Lemovicę urbis surrexerunt vel in ipsa

<sup>649</sup> cf. PS. ABDIAS, *Ioh.*

urbe, ita ecclesia Lemovicensis sedis prudenter agere debet ut de se ceteris urbibus Galliarum exemplum et formam virtutis subministret, precipueque de inconcusso fundamento verę catholicę et apostolicę fidei, de multitudine pacis, de rectitudine justitię, de ordinibus sacris, de officiorum institutis, de perfectione humilitatis, de obsequiis pietatis, de regulis ecclesiasticis. Et quemadmodum ecclesia Lemovicensis prima in tota Gallia ab ecclesia Romana accepit initium verę fidei, ita, quasi a secundo Petro fundata, per firmam constantiam verę fidei semper fructificare debet. Et sicut ad illam specialiter inter omnes ecclesias Galliarum *de Sion exivit lex et verbum Domini de Hierosolim*<sup>650</sup> – Martialis enim ejus fundator legem et verbum Domini in Sion et in Hierosolim ab ipso Domino accipere cum aliis apostolis meruit, et a Sion et Hierosolim cum Petro Antiochiam, inde Romam, inde cum duobus discipulis Lemovicam venit –,<sup>651</sup> ita in illa et per illam ecclesiasticas regulas et observationem verę Christianitatis florere incessanter oportet, et ab ea expugnari omnes hęreses et ad nichilum redigi.

---

<sup>650</sup> Is. 2, 3 : S. exhibit 1.

*cf. etiam* Mich. 4, 2.

<sup>651</sup> *cf. Vita Martial. II* II-VI.

## [LXXXII]

1. Jam regrediamur ad expositionem susceptam. Dicit enim hic Psalmus de divisione personarum quia, sicut singillatim unamquamque personam Deum ac Dominum confitemur, ita tres deos aut dominos dicere catholica religione prohibemur. Singillatim, hoc est distincte, divise, credimus quia una persona Patris est Deus et Dominus, et persona Filii est Deus et Dominus, et persona Spiritus Sancti est Deus et Dominus ; non tamen sunt tres dii nec tres domini, sed totæ tres personæ sunt unus Deus et unus Dominus. Et hæc est vera religio catholica, quia, si viderimus aliquem qui propter tres personas dicat esse tres deos aut tres dominos, illum separemus a nobis quasi hæreticum, qui multos deos credit, quasi diabolum, qui primus pluraliter ‘deos’ dixit ad Adam et Evam : « *Eritis sicut dii, scientes bonum et malum.* »<sup>652 653</sup>

2. Videte quia prohibet catholica fides ut nullus credat neque dicat esse tres deos nec tres dominos Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, sed unum Deum et Dominum in tribus personis ! Si quis vos interrogat : « Quid est Pater ? », dicite ei : « Deus est et Dominus est ! » Similiter si vos aliquis interrogaverit : « Quid est filius Dei ? », respondete ei : « Deus est et Dominus est ! » Et si de Spiritu Sancto vos aliquis interrogaverit : « Quid est Spiritus Sanctus ? », vos illi respondete ita : « Deus est et Dominus est ! » Et si vobis dixerit : « Sunt ergo tres dii et tres domini ? », vos dicite ei : « In his tribus personis, quæ sunt Pater et Filius et Spiritus Sanctus, non sunt tres dii nec tres domini, sed unus Deus et unus Dominus », quia una deitas et una dominatio est in hac sancta Trinitate !<sup>654</sup>

---

<sup>652</sup> Gen. 3, 5.

<sup>653</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* (PL, 88, col. 588<sup>B</sup>) : Dominum confiteri christiana veritate compellimur, id est.

<sup>654</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* (PL, 88, col. 588<sup>B</sup>) : Si me interrogaveris ; ego respondebo ; si me interrogaveris ; ego dicam ; si dicas ; ego dicam.

### ¶LXXXIII

1. Sequitur : *Pater a nullo est factus, nec creatus, nec genitus. Filius a Patre solo est, non factus, nec creatus, sed genitus. Spiritus Sanctus a Patre et Filio est, non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens.* Non est alia differentia in tribus personis praeter istam.
2. Talis divisio est et differentia inter personam Patris et personam Filii, quia, sicut Deus Pater numquam fuit factus sicut factus est Adam de terra, numquam fuit creatus sicut creatus est mundus de nichilo, numquam fuit genitus sicut unus pater generat filium, ita filius Dei non fuit factus a Patre sicut Adam, non fuit creatus a Patre sicut mundus, sed genitus fuit a Patre ineffabiliter sine matre aeternaliter, sicut scriptum est : *Ex utero ante Luciferum genui te.*<sup>655</sup>
3. Persona vero Spiritus Sancti talem distantiam habet a persona Patris et persona Filii, quia Spiritus Sanctus est de Patre et Filio, sed numquam fuit factus a Patre et Filio sicut factus est Adam de limo terrae, numquam fuit creatus a Patre et Filio sicut creatus est mundus de nichilo, numquam fuit genitus a Patre et Filio sicut pater genuit filium, sed procedens fuit a Patre et Filio ineffabiliter, sicut procedit calor de splendore solis et de ipso sole.<sup>656</sup>
4. Et sicut nullus potest generationem filii Dei enarrare, quomodo genitus est a Deo Patre, ita nec homo neque angelus potest cogitare neque comprehendere quomodo processit Spiritus Sanctus a Patre et Filio. Et si quis vos interrogaverit : « Quae distantia est inter Patrem et Filium et Spiritum Sanctum ? », dicite : « Pater est qui genuit Filium ; Filius est qui genitus est a Deo Patre ; Spiritus Sanctus est qui processit a Patre et Filio ! »

---

<sup>655</sup> Ps. 109, 3.

<sup>656</sup> cf. *supra Sermo de chrism.* I 5 ; *Sermo de euch.* VI 5 ; cf. *infra Sermo de fide* XXXII 2.

## [LXXXIV

1. Sequitur : *Unus ergo Pater, non tres patres ; unus Filius, non tres filii ; unus Spiritus Sanctus, non tres spiritus sancti.* Hoc dicit quia Deus Pater numquam Filius fuit, numquam Spiritus Sanctus fuit, sed semper proprie Pater est una persona. Et Filius nullo tempore fuit Pater, numquam fuit Spiritus Sanctus, sed semper est proprie Filius una persona. Et Spiritus Sanctus, numquam est Pater, numquam est Filius, sed semper est Spiritus Sanctus una propria persona.<sup>657</sup>

2. Hæc est proprietas personarum, *quia Deus Pater semper Pater est, et filius Dei semper Filius est, et Spiritus Sanctus semper Spiritus Sanctus est.*<sup>658</sup> Et hoc dicit propter hæreticos Sabellianos, qui dicunt Patrem ipsum esse aliquando Filium, aliquando esse Spiritum Sanctum, ut sint ipsæ tres personæ tres patres. Et dicunt ipsi hæretici quia filius Dei aliquando Pater est, aliquando Spiritus Sanctus est, ut sint ipsæ tres personæ tres filii. Et dicunt ipsi hæretici quia Spiritus Sanctus aliquando Pater est, aliquando Filius est. Sed apostolica fides est quia ‘unus Pater est, non tres patres’, quia ‘Pater semper Pater est’ ; et quia ‘unus Filius est, non tres filii’, quia ‘filius Dei semper filius Dei est’ ; et quia ‘Spiritus Sanctus unus est, non tres spiritus sancti’, quia ‘Spiritus Sanctus semper Spiritus Sanctus est’.

---

<sup>657</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* (PL, 88, col. 588<sup>C</sup>) : Pater non aliquando F. ; Filius non aliquando P. ; Sanctus, non aliquando P.

<sup>658</sup> *Manque dans* PS. VEN. FORT., *Expos. fidei*.

## [LXXXV]

1. *Et in hac Trinitate nichil prius aut posterius, nichil majus aut minus. Sed totæ tres personæ coæternæ sibi sunt et coæquales.* Hoc dicit quia in sancta Trinitate nulla persona est prior aliis duabus, et nulla posterior aliis duabus. Et sicut Filius numquam fuit sine Patre et Spiritu Sancto, et Pater numquam sine Filio et Spiritu Sancto, et Spiritus Sanctus numquam sine Patre et Filio, sic Pater numquam fuit prior tempore ante Filium, neque ante Spiritum Sanctum, et Filius et Spiritus Sanctus numquam fuerunt tempore posteriores post Patrem, sed tota sancta Trinitas et inseparabilis unitas est sibi coæterna, est sine initio et sine fine.<sup>659</sup>

2. Et in hac sancta Trinitate nihil est majus [fol. 90] aut minus, quia Deus Pater non est major Filio secundum divinitatem, nec filius Dei minor est Patre secundum divinitatem, quia filius Dei æqualis est Deo Patri in divinitate. Secundum humanitatem vero, Filius minor est Patre et Pater major est Filio, sicut ipse in Evangelio ait : *Pater major me est.*<sup>660</sup> Quod vero secundum divinitatem Pater non est major Filio, nec Filius minor Patre, ait ipse Filius in Evangelio : *Ego et Pater, unum sumus.*<sup>661</sup> Et item : *Qui me videt, videt et Patrem.*<sup>662</sup> Et sicut Pater non est major Filio, sic non est major Spiritu Sancto. Et sicut Filius non est minor Patre, ita Spiritus Sanctus non est minor Patre, sed æqualis est per omnia Patri et Filio. Nichil ergo est majus aut minus in sancta Trinitate, sed totum est æquale, quia nulla persona major aut minor est quam alia ; sed æqualitas una est in tribus personis, quia sancta Trinitas, Pater et Filius et Spiritus Sanctus, æqualis et una est deitas.<sup>663</sup>

---

<sup>659</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* (PL, 88, col. 588<sup>c</sup>).

<sup>660</sup> Ioh. 14, 28.

<sup>661</sup> Ioh. 10, 30.

<sup>662</sup> Ioh. 14, 9.

<sup>663</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* (PL, 88, col. 588<sup>c</sup>).

## [LXXXVI

1. *Ita ut per omnia, sicut jam supra dictum est, et trinitas in unitate et unitas in trinitate veneranda sit.* Hoc dicit quia talis æqualitas est in tota sancta Trinitate per omnia, hoc est in potestate et gloria et voluntate et æternitate, et in omni honore quem recte possumus de Deo dicere et cogitare, ut nullus possit recte honorare nec adorare neque laudare neque obsecrare neque diligere neque credere unam aliquam personam de his tribus personis, sine tota sancta Trinitate. Similiter nullus potest venerari simul totas tres personas sine una deitate.

2. Qui recte honorat Patrem, cum eo simul honorat Filium et Spiritum Sanctum. Qui adorat Filium, adorat simul Patrem et Spiritum Sanctum. Qui glorificat Spiritum Sanctum, glorificat simul Patrem et Filium. Qui totas tres personas simul adorat, non adorat tres deos sed unum<sup>www</sup> deum, quia in tribus personis est una deitas.

3. Qui Spiritum Sanctum blasphematur, Patrem et Filium simul blasphematur. Qui filium Dei blasphematur, Patrem et Spiritum Sanctum simul blasphematur. Qui Patrem blasphematur, Filium et Spiritum Sanctum simul blasphematur.

4. Qui in filium Dei non credit, neque in Patrem neque in Spiritum Sanctum credit. Qui in Spiritum Sanctum non credit, neque in Patrem neque in Filium credit. Qui credit in solum Patrem, credere se putat in Patrem, sed nullo modo credit in Patrem, quia non credit in filium Dei et in Spiritum Sanctum ; et sine Deo est, sicut sunt Sarraceni, qui dicunt se credere in solum Patrem.

5. Fides eorum non est alia, sed in eo quod putant se credere in Patrem quasi in uno creatore, quasi solus Pater creator sit omnium, et non Filius neque Spiritus Sanctus simul cum Patre omnia creaverint, et quasi non sit unus Deus creator omnium, Pater et Filius et Spiritus Sanctus, nullo modo credunt in Patrem ; sed dum dicunt se credere in solum Patrem, semper blasphemant ipsum Deum Patrem et filium ejus et Spiritum

Sanctum, et eum semper contristant et ad iracundiam provocant. Et peiores sunt et majorem damnationem habebunt quam pagani, qui colunt petras. Quia pagani, si Deum verum non colunt, non tamen eum blasphemant, quia nihil de sua divinitate presumunt. Sarraceni autem, qui idola non adorant, dum quasi terciam partem de Deo, id est terciam personam, quæ est Deus Pater, credunt, et non totum perfectum Deum, quæ est sancta Trinitas unus Deus, colunt, totum verum Deum blasphemant et ideo peiores sunt quam pagani.

6. Ipsi autem pagani, nisi propter nimia flagitia sua, quibus dæmonia adorant et servi dæmonum sunt, excæcati essent per ipsam creaturam quam adorant, creatorem Deum, hoc est sanctam Trinitatem, unum Deum intelligere possent, apostolo dicente : *Invisibilia Dei et sempiterna virtus ejus et divinitas a creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur.*<sup>664</sup> Homo rationalis, qui intelligentiam habet, in creatura potest intelligere aliquam similitudinem, per quam potest intelligere creatorem verum Deum, quia est trinus et unus.<sup>665</sup>

---

<sup>664</sup> Rom. 1, 20.

<sup>665</sup> PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* (PL, 88, col. 588<sup>c</sup>).

## ¶LXXXVII

1. Videte in aqua et in sole similitudinem trinitatis et unitatis ! Sicut vena et fons et fluvius tria nomina sunt, sic Pater et Filius et Spiritus Sanctus tres personæ sunt. Et sicut vena et fons et fluvius unum sunt per naturam, quia aqua sunt, ita tres personæ unum sunt per naturam et substantiam, quia unus Deus est. Et sicut vena fontis generat fontem de sua substantia, ita Pater genuit Filium de sua substantia. Et sicut fluvius procedit de vena et fonte, ita Spiritus Sanctus processit de Patre et Filio. Et sicut fluvius est de substantia venæ et fontis, quia aqua est, ita Spiritus Sanctus est de substantia Patris et Filii. Itaque sicut vena et fons et fluvius tria vocabula sunt separata, et tria unum sunt in sua natura, ita trium personarum Patris et Filii et Spiritus Sancti substantia et deitas una est.<sup>666</sup>

2. Sol habet in se similitudinem trinitatis et unitatis. Videmus in sole formam solis rotundam, et videmus in sole splendorem et calorem. Sicut forma et splendor et calor tria vocabula sunt separata, ita Pater et Filius et Spiritus Sanctus tres personæ sunt divisæ. Et sicut illa forma cælestis et splendor et calor tria unum sunt, quia sol est, ita tres personæ unum sunt, quia Deus est. Et sicut forma solis generat splendorem, ita Pater genuit Filium. Et sicut calor procedit de forma et splendore solis, sic Spiritus Sanctus processit a Patre et Filio. Et sicut ex illa hora qua creator creavit solem, non fuit sol sine forma et splendore et calore, ita unus et verus Deus numquam fuit sine trinitate. Et sicut forma solis non fuit prior splendore et calore, ita Pater non fuit prior Filio et Spiritu Sancto. Et sicut forma solis numquam fuit sine splendore, ita Pater numquam fuit sine Filio. Et sicut forma solis numquam fuit sine calore, ita Pater numquam fuit sine Spiritu Sancto. Et sicut splendor solis et calor non fuerunt posteriores formæ solis, ita Filius et Spiritus Sanctus numquam fuerunt sine Patre. Tria itaque vocabula forma et splendor et calor, sicut sunt una res, id est sol, ita Pater et Filius et Spiritus Sanctus tres personæ